ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПОГУ)

ПРИКАЗ
ммлш №.

Г Об отчетах по НИР, финансируемых из
средств Государственного задания СПбГУ

В целях формирования отчетности по Государственному заданию СПбГУ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления и приемки отчетов по научно-
исследовательским работам (далее — НИР) и этапам НИР, финансируемым из
средств Г осударственного задания СПбГУ (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т.
опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение 1 рабочего дня с даты
его издания.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
научной работе.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа направлять
по адресу org@spbu.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на начальника Управления
научных исследований Стрельцова А.Н.

Проректор по научной работе' Г / /> /> /)// у С.В. Аплонов

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу

oxjfi С5.Ш-Щ _5ЩНS-J

Порядок
предоставления и приемки отчетов по НИР и этапам НИР,

финансируемым из средств Государственного задания СПбГУ

I. Общие положения

1. Данный порядок регламентирует предоставление и приемку промежуточных и
итоговых отчетов по НИР:
1.1. выполняемым в соответствии с приказом от 20.12.2016 №10246/1 «Об

утверждении результатов совместного с Немецким научно-исследовательским
сообществом конкурсного отбора»;

1.2. выполняемым в соответствии с приказами от 04.10.2013 №3493/1 «Об
утверждении результатов конкурса на создание научных лабораторий под
руководством ведущих ученых» и от 24.12.2014 №7826/1 «Об утверждении
результатов открытого конкурсного отбора заявок на финансирование создания
и деятельности коллективов исследовательских лабораторий под руководством
ведущих учёных за счет средств СПбГУ»;

1.3. выполняемым в рамках Мероприятия 3;
1.4. выполняемым по Грантам Правительства РФ для привлечения ведущих ученых

и софинансируемым из средств СПбГУ в соответствии с:
1.4.1. приказом от 03.11.2011 №3953/1 «Об организации работы по договору о

выделении гранта Правительства РФ»;
1.4.2. приказом от 17.11.2011 №4139/1 «Об организации работы по договору о

выделении гранта Правительства РФ»;
1.4.3. приказом от 09.07.2013 №2506/1 «Об организации работы по договору о

выделении Гранта Правительства РФ»;
1.4.4. приказом от 05.05.2014 №2340/1 «Об организации работ по Договору о

выделении гранта Правительства РФ»;
1.4.5. приказом от 13.08.2014 №4270/1 «О создании лаборатории

междисциплинарных исследований раннего детства»;
1.4.6. приказом от 22.12.2016 №10295 «О создании Лаборатории поведенческой

нейро динамики »;
1.4.7. приказом от 28.12.2016 №10548/1 «О создании Лаборатории мозаики

аутоиммунитета».

2. Данный порядок дополняет требования приказа от 18.05.2017 №5216/1 «Об
утверждении Порядка предоставления, экспертизы и контроля отчетов по НИР
совместного с DFG конкурсного отбора».

3. Если НИР не прошла государственную регистрацию в установленном порядке, отчет
по данной НИР не принимается.

4. В качестве итогового отчета по НИР выступает отчет за последний, заключительный
этап НИР. В качестве промежуточного отчета по НИР выступает отчет за этап НИР,
кроме отчета за последний, заключительный этап НИР. Руководитель НИР обязан
формировать календарный план выполнения НИР таким образом, чтобы на каждый
календарный год приходился только один этап.

5. В перечень достигнутых результатов (включая список публикаций) промежуточного
и итогового отчета по НИР включаются только те результаты (в том числе
публикации), которые были получены в рамках отчетного этапа. В частности, в
итоговый отчет не включаются публикации, включенные ранее в промежуточные
отчеты.

6. По завершении НИР руководитель НИР должен внести в соответствующую графу
информационно-аналитической системы сопровождения научно-исследовательской
деятельности СПбГУ (далее - ИАС НИД) реферат с кратким (объемом не более 2500
знаков) изложением результатов НИР для их государственной регистрации, а также
прикрепить в графу «Отчетные материалы» ИАС НИД текст в свободной форме
объемом не более 1 страницы с общедоступным, популярным изложением
результатов НИР. Указанные документы не рассматриваются при экспертизе и
приемке отчетов.

7. Если дата, указанная в настоящем Порядке, приходится на выходной или
праздничный день, то соответствующим сроком является последний рабочий день
перед указанной датой.

II. Предоставление отчетов

8. Промежуточный или итоговый отчет по НИР заполняется в специально
предусмотренной форме аннотированного отчета за этап календарного плана в ИАС
НИД. Материалы, не прикрепленные к отчету в ИАС НИД, и публикации, не
внесенные в соответствующую графу отчета, не учитываются при приемке отчета.

9. В срок, определенный п. 11 Порядка, в научную комиссию в той области, в которой
выполняется НИР (далее - научная комиссия), представляются:
9.1. распечатанный средствами ИАС НИД бумажный вариант аннотированного

отчета за подписью руководителя НИР;
9.2. по требованию научной комиссии - распечатанные тексты всех публикаций,

внесенных в отчет, либо только тех публикаций, тексты которых недоступны в
реферативно-библиографических базах из локальной сети СПбГУ;

9.3. по требованию научной комиссии - все дополнительные материалы,
прикрепленные к отчету в ИАС НИД (направленные в печать материалы и
справки от издательства об их приеме, и т.п.), в распечатанном виде.

10. Для междисциплинарных НИР, выполняющихся в нескольких разных областях,
область научной комиссии определяется по выбору руководителя НИР.

11. Промежуточный отчет по НИР представляется в срок до 15 ноября текущего года.
Итоговый отчет по НИР представляется в срок до 12 декабря текущего года.
Отчеты, предоставленные позже указанного срока, не принимаются.

12. В перечень публикаций отчета за этап могут быть включены только публикации, в
которых указана аффилиация СПбГУ хотя бы у одного автора из числа
исполнителей НИР (включая руководителя НИР), если данное издание указывает
аффилиацию авторов.

13. В перечень публикаций отчета за этап текущего года могут быть включены только
публикации, в выходных данных которых указан текущий год издания.
Допускается указание в отчете за этап публикаций, прошедших рецензирование и
планируемых к изданию с выходными данными текущего года, в виде
прикрепленного к отчету файла с текстом статьи и файла с поступившим из

редакции подтверждением планируемого издания публикации с выходными
данными текущего года.

14. Если публикация издана on-line с присвоением DOI в текущем году, но имеет
выходные данные следующего года, то данная публикация по усмотрению
руководителя НИР может рассматриваться как имеющая выходные данные
текущего года и быть соответственно включена в отчет за этап текущего года.

III. Приемка отчетов

15. Приемку промежуточных отчетов по НИР научные комиссии осуществляют в срок
до 8 декабря текущего года и представляют проректору по научной работе по
каждой НИР вместе с аннотированным отчетом акт приемки промежуточного
отчета по НИР по форме в соответствии с Приложением к настоящему Порядку.

16. Экспертизы итоговых отчетов по НИР научные комиссии осуществляют в срок до
25 декабря текущего года и представляют проректору по научной работе по
каждой НИР вместе с аннотированным отчетом акт приемки итогового отчета по
НИР по форме в соответствии с Приложением к настоящему Порядку.

17. При приемке этапа НИР учитываются только публикации, удовлетворяющие
одному из следующих условий касательно указания источников финансирования
работы:
17.1. Указана данная НИР в соответствии с приказом проректора по научной работе

от 10.04.2014 №1919/1 «Об указании источника финансирования в
публикациях по результатам НИР, выполняемых за счет средств СПбГУ»,
возможно, с указанием также других НИР (грантов), финансируемых из
средств СПбГУ или не из средств СПбГУ;

17.2. Не указано никаких НИР (грантов), финансируемых из средств СПбГУ или не
из средств СПбГУ.

Приложение к Порядку предоставления и приемки
отчетов по НИР и этапам НИР, финансируемым

из средств Государственного задания СПбГУ
утвержденному приказом от

АКТ
приемки работ этапа 201 года

НИР, финансируемой из средств Г осударственного задания СПбГУ,
составлен 201 г.

Научная комиссия в области
составила настоящий акт о нижеследующем.

Научная комиссия провела приемку работ, выполненных коллективом исполнителей
НИР под руководством , на этапе 201 года НИР,
финансируемой из средств СПбГУ, шифр ИАС НИД , по теме
« ».

Научной комиссии предъявлен Аннотированный отчет за этап выполнения НИР с
приложенными к отчету дополнительными материалами (при необходимости
вычеркнуть).

Достижение целевых индикаторов выполнения НИР:

Наименование
показателя

Факт
за 201 год

Количество публикаций в журналах, индексируемых в российских и
международных информационно-аналитических системах научного
цитирования - Web of Science Core Collection, Scopus, PubMed,
Medline, Biosis, Zoological Records, MathSciNet, zbMATH, Astrophisics
Data System, Chemical Abstracts, GeoRef, Agris, European Reference
Index for the Humanities (ERIH), EconLit, Research Papers in Economics
(RePEc), Social Science Research Network (SSRN), Web of Science
Russian Science Citation Index (RSCI), Российский индекс научного
цитирования (РИНЦ), Google Scholar и т.д.

*

из них в журналах, индексируемых Web of Science Core Collection и
Scopus

*

* - заполняется в соответствии с пп. 12, 13, 14, 17 Порядка предоставления и приемки
отчетов по НИР и этапам НИР, финансируемым из средств Государственного задания
СПбГУ, и с учетом соответствия тематики публикаций тематике НИР

Заключение: (необходимое подчеркнуть)
1. Полученные результаты соответствуют / не соответствуют целям выполнения

работ.
2. Отчет по НИР принят/не принят.

Рекомендация: (необходимое подчеркнуть)
Проректору по научной работе принять /не принять выполненные работы этапа 201
года НИР, финансируемых из средств Государственного задания СПбГУ.

Председатель комиссии

Технический секретарь комиссии